

Số: 10/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thăm và tặng quà cho tín đồ Hồi giáo nhân Tháng chay Ramadan năm 2023

Nhằm quan tâm chăm lo, thăm hỏi, động viên các tín đồ Hồi giáo nhân dịp Tháng chay Ramadan năm 2023. Thực hiện chương trình công tác Mặt trận năm 2023 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng kế hoạch tổ chức thăm và tặng quà cho các tín đồ Hồi giáo nhân Tháng chay Ramadan năm 2023, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm thực hiện tốt chính sách dân tộc của Đảng và Nhà Nước, đồng thời để thể hiện sự quan tâm, động viên các chức sắc, chức việc và đồng bào tín đồ Hồi giáo tham gia các mặt phong trào, thi đua yêu nước do Thành phố và Quận phát động.

- Thông qua các hoạt động nhân tháng Chay Ramadan; Cộng đồng Hồi giáo sẽ thực hiện Tháng Chay Ramadan năm 2023 (Hồi lịch 1444) từ ngày 23/3/2023 và kết thúc vào ngày 23/4/2023, đồng thời cũng là tháng Lễ linh thiêng nhất của đồng bào theo Đạo Hồi. Đây là dịp để lãnh đạo Quận thăm hỏi, tặng quà Ban quản trị Thánh đường, quý chức sắc, chức việc và tín đồ Hồi giáo tiêu biểu.

- Thăm và tặng quà Thánh đường Hồi giáo Chợ Lớn và các tín đồ Hồi giáo tham gia tích cực các mặt phong trào tại quận và địa phương và các hộ gia đình đồng bào Chăm có hoàn cảnh khó khăn.

- Nội dung tổ chức thăm, tặng quà cần đảm bảo chu đáo và trang trọng và phù hợp với các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Ngày 22 tháng 3 năm 2023 (thứ Tư).

- Địa điểm: Thánh đường Hồi giáo Chợ Lớn Quận 5 - Địa chỉ: 641 Nguyễn Trãi, Phường 11, Quận 5.

2. Thành phần đoàn thăm:

1. Ông Lê Tấn Tài - UVBTV Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

2. Bà Trương Thị Kim Xuyên - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

3. Ông Trần Nam Đức - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

4. Bà Nguyễn Ngọc Cẩm - Cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

5. Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang - Cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

6. Ông Nguyễn Trung Hiếu - Cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

3. Quà tặng:

- Cây quà tặng Thánh đường Hồi giáo Chợ Lớn: 700.000đ (Bảy trăm nghìn đồng)

- 10 phần quà cho các hộ gia đình là đồng bào Chăm có hoàn cảnh khó khăn: 10 phần x 300.000đ = 3.000.000đ (Ba triệu đồng)

Tổng cộng: 3.700.000đ (Ba triệu bảy trăm đồng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Dân tộc - Tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam quận

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thăm Thánh đường Hồi giáo Chợ Lớn và các tín đồ Hồi giáo tiêu biểu.

- Phối hợp với Văn phòng, bộ phận Kế toán Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận bố trí, sắp xếp lịch, chuẩn bị phương tiện di chuyển, quà tặng.

2. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam quận:

- Chụp hình, thực hiện công tác tuyên truyền.

- Viết tin và đăng tin hoạt động trên trang tin điện tử Mặt trận Tổ quốc Thành phố, trang panpage Bến Hàm Tử và website của MTTQ Quận 5.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường

- Tổ chức thăm Thánh đường Hồi giáo Chợ Lớn và các tín đồ Hồi giáo (đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường 11).

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo cho các hộ gia đình đồng bào Chăm có hoàn cảnh khó khăn; vận động các tín đồ Hồi giáo tiếp tục tham gia các cuộc vận động, các phong trào và tuân thủ các quy định về công tác phòng, chống, ứng phó dịch bệnh Covid-19 gây ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thăm và tặng quà Thánh đường Hồi giáo Chợ Lớn Quận 5 và các tín đồ Hồi giáo nhân Tháng chay Ramadan năm 2023. Đề nghị các thành viên, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện các nội dung trên.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Thạch Nghi Xuân - UVTT, TBĐT-TG UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP. UBMTTQTP;
- VP, Ban DT-TG UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP, phụ trách Quận 5;
- VP; Ban Dân vận Quận ủy Q5;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên

